nu. 11. uolum. 3. ergo datur intelligi sub inuestitura, & assertione iuris Ecclesiae Rauennæ compræhendi terras omnes, quas uaria perfonnae tenebant à dicta ecclesia iure liuelli, uel emphiteutico, de quibus instrumenta, & inuestitu⁷ re non apparebant: quia exceptio tu siue limitatio confirmat regulam in casibus non exceptis siue non limitatis. ut not. Bart. in l. quæstum. S. denique. ff. de fund. instr. Ang. conf. 239. Roma. conf. 337. cum simil. per Dec. in l. 1. ff. de reg. iur. nu. 7. & per consequens sub illa assertione iuris ecclesiæ Rauennæ comprehenditur hoc Casale, quod ab illo D. Marchione potuit ad alios peruenire, demumque ad reum cōuentum, licet de eo non apparent inuestiture, cum potissimè de generali consuetudine de rogatum sit dispositioni tu leg. 1. C. de iur. emphit. requirentis scripturam in emphiteusi, prout testatur Bar. ibi col. 2. & post eum Ang. col. 1. spec. de loca. S. nunc aliqua. q. 5. Martin. de Fano in tract. de iur. emphit. q. 4. Roma. conf. 103. col. 2. Dec. conf. 329. col. 2. Socin. confilio 169. colum. 6. uer. sed hic superest. uolum. 2. quare dici non potest, cum dictum casale sit in Villa, & fundo Maderii positum, id non esse iuris Ecclesiæ Rauennæ, stante, quod est comprehendendum in dicta inuestitura, & antiquitus affirmatum id esse iuris d. Ecclesiæ.

Et tenendo hanc partem non obstant dubia⁹ quæ dicunt tu conductionem fructuum decimaliū ad horreū Ecclesiæ nō arguere necesse: rīo fundos, vnde debentur, esse iuris eius Ecclesiæ: quia procederent alio non apparente, & sic in dubio, secus ubi prælatus iamdiu, & ab antiquo dixit, illos fundos esse iuris & proprietatis ecclesiæ sua, prout in casu nostro factum reperitur.

Secundò respondet, quod in dicta inuestitura promisit ille Do. Marchio pro rebus illis omnibus, de quibus inuestitus fuit, singulis annis soluere modios 30. frumenti, mastellosque uini. 30. conductos Ferrariam ad domum dicitur ecclesiæ Rauennæ omnibus suis periculis, & expensis, quod sanè pactum fuisset superfluum respectu dictæ conductionis, si talis solutio fuisset loco decimæ iuris diuini: quia nihilominus eo quoque non conuento tenebatur conducere d. Marchio de iure, prout in dubiis dicitur. At uerba tu non debent esse superflua, nec apposita sine uirtute operandi. l. si quando. ff. de leg. 1. Bald. in rub. C. de contra. empt. q. 9. Dec. conf. 626. nu. 7. Roland. à Valle conf. 1. nu. 122. uolum. 3. & in paſto tradit in not. q. Ang. in l. aede. C. loca. dicens, quod si locator tu promisit non expellere conducedrem durante tempore locationis, non poterit eum expellere, licet ei superuenerit necessitas habitandi domum: quia per illa uerba uidetur recelsū à natura contractus locationis; quia lis erat, ut eo casu conducedrem tenebatur recede re, ut in ea lege caueretur: quia illa uerba pacti

debet aliquid operari, sequitur Dec. in l. fin. not. tertio, ff. si cert. pet. & in c. quæ in Ecclesiæ uersus fin. de const. dans aliud exemplum, quod licet alijs tu Vasalus posuit alteri feudum subinfeudare c. 1. S. similiter. de leg. Corra. not. Abb. in c. ex transmissa. de for. cōp. si tamen est appositum pactum de non alienando, prohibita censetur infusatio, ut uerba pacti aliquid operentur, se cunctum Bald. in c. 1. S. præterea. de cap. Corra. quare pariter in causa nostro, ut uerba pacti, & promissionis. Domini Marchionis aliquid operentur, datur intelligi, dictam solutionis promissionem suis fe loco decimæ conventionalis: quia res erant iuris & proprietatis Ecclesiæ Rauennæ & ad ipsum Archiepiscopum pertinebant, non autem iuris diuini: quia uerba dictæ promissionis nihil operantur.

Tertiò respondet, quod licet de iure communi soluentes tu decimas debitas de iure diuino tenebant eas suis expensis portare ad horrea Ecclesiæ, quibus debentur, tamen per consuetudinem tollitur talis obligatio in omnibus illis locis, in quibus contrarium seruitur, videlicet, quod decimatores Ecclesiæ in campis decimant frumenta, linum & id genus, & in area legumina triturata, vt fabam, fæsolos, & id genus, & ea singula conducedunt ad aream, uel horrea Ecclesiæ, & sic per cōfuetudinem tollitur, quod inquit glos. in d. c. reuertimini. cum similib. de quibus in dubiis. Ita tenet Hoffen. in summa de decim. S. fin. questione 16. Collect. in c. in aliquibus. cod. tit. Imol. & Alexand. in d. S. si quis dolum. Paris. confil. 6. num. 6. uolumine tertio, & Petr. Rebuff. in tract. de decim. quæst. 13. num. 49. at ista consuetudo uiget in toto comitatu & districtu Ferrariæ: quia qui soluunt Ecclesiæ de cimas de iure diuino debitas, eas non conducedunt ad areas, nec ad horrea dictarum Ecclesiæ rum, sed agentes earum sumunt eas partim in campis, & partim in areis dominorum, ut supra dixi. & deponit omnes testes examinati pro Archiepiscopatu in presenti causa, & cum talis consuetudo, tu sit generalis, & notoria probatio non indiget. Bald. in l. filius fam. S. ue terian. ff. de proc. in l. iubemus. C. de iudi. & in l. si fugitiui. columna 1. C. de ser. fugi. Imo ue 15. rō cum uigeat tu in hoc loco iudicii, videlicet in districtu Ferrariæ huic foro subiecto, non est necessaria eius allegatio, sicut etiam non est necesse allegare statutum, quod est in loco iudiciorum, cum iudex de tali iure certus esse debeat. Bart. in l. omnes Populi. columna penul. ff. de iust. & iure. in l. inciule. ff. de leg. & in l. prescrip. column. fin. C. si contra ius. Bald. con fil. 238. ad ueritatem. columna 1. uolumine 1. Crauet. conf. 37. num. 5. hac igitur consuetudine sic slate in hoc territorio, sequitur quod cum hoc casale, ceteraque bona sita in villa Maderii soluant decimam conditam ad aream,

- & loca ecclesiæ Ratiennæ, id causari: quia conventionalis est, ut iisdem testes deponunt, & sic quia fundi sunt iuris d. Ecclesiæ non autem quod sit iuris diuini, si enim decima esset iuris diuini, & sic agri non essent iuris Ecclesiæ Rauennæ, domini & eorum laboratores recusare possent attenta d. conluetudine conducere fructus decimales ad areas, & loca. d. Ecclesiæ, si cut alii Domini à tali onere sunt liberis, quando decima sunt iuris diuini, sed non recusant & eos conducedunt: quia conventionales sunt, & fundi iuris Ecclesiæ prædictæ. Quinimo dabuntur informationes, per peritos agrimensores, si opus erit, quod in estimandis prædis, quæ soluunt decimam conducedam ad aream, uel domos Ecclesiæ decalant, siue detrahunt sextam partem de iusto præcio dictorum prædiorum, veluti conditiorum, & iuris dictarum Ecclesiæ, quod secus seruant, quando soluunt decimam iuris diuini, & tales informationes summi tu debebunt non obstante publicatione processus, & aliorum testium: quia in 18 peritis nō cadit tu subornationis timor, ut est doct. Bald. in c. proposuisti. ad fin. de probat. quam sequitur Dec. ibi colum. si. tanto que magis quod iudex nedū in summaris, sed tu in plenariis pott interrogare post conclusionem in causa per l. ubi cuncte ff. de inter. acti. quia iudicii non concluditur, sed partibus tantum, ut plenè post allegatos per eum Doct. Fel. in c. cum Ioannes, n. 12. de fid. instr. & in c. ad petitionem, columna 5. uer. & istis adde, de accus. tu & se informare, ut tradit Dec. in c. primo, de iudic. lect. 1. colum. 5. Felyn. in c. licet causam. colum. 14. 11. limit. de proba. & prior eis Ang. in S. quia uero. columna 3. in fin. in audi. de testi. Et ex prædictis concluditur bene fuisse iudicatum, primamque sententiam latam ad fauorem Reuerendissimi Archiepiscopi & Illustrissimi Cardinalis Domini mei obferuandissimi confirmandam esse.
- Hippolyt. Rimini. Ferrar.
- Pro illustre Domina Lucretia Ruperella Pia.
- ARGUMENTVM.
- Præsumitur pro titulo seniora contra juniores, emptio facta postquam spes erat, quod quis in iudicio uocaretur, præsumitur dolosa, & mala fide contracta. & plura in materia testium, instrumenti, & confinium.

S V M M A R I V M.

- ¹ Instrumentum dicitur probatio probata. Item habet vim definitionis, ibidem.

- ² Confinium expressio designat locum. confinatum, & includit quicquid est intra. Quicquid est intra fines comitatus presumitur esse de comitatu. ³ Item quicquid est intra confines, & terminos territorij, dicitur esse territorij. ⁴ Item quicquid est intra confines iurisdictionis alius. Domini, presumitur esse de iuris dictione ilius. nu. 5. Sed declaratur nu. 28. & seq. Resilius esse presumitur, cuius sunt fines. Dominum transferitur ex permutacione. In probationibus attenditur quod est verisimile. Possedit probatur ex fructuum perceptione. Item ex paculatione bestiarum, ibidem. Pro titulo antiquiori presumitur. Quod procedit etiam in calibus, in quibus titulus patricinatur. ¹ Titulus recentior, & ea, que tendunt ad efficaciam eius in iudicio possessorio, nihil profunt. Non licet opponere de iure tertij. Emptio facta postquam quis est vocatus ad iudicium, vel ipse erat quod vocaretur præsumitur dolosa, & mala fide facta. Actus sequens declarat precedentem voluntatem. Instrumentum non continuens verisimilia non probatur. Pactum insolitum arguit similationem. Assertioni alicuius non est standum, ubi sine ea non valeret actus. Negativa qualiter probetur. Ceteris paribus non prodest, sit probata fama, vel non. Conclusio Doct. loquentium, an credatur magis testibus affirmantibus, quam negantibus, declaratur. Ex quantitate probat. Testes de auditu faciunt aliquam presumptionem. Item adminiculantur. ²⁵ Testis de veritate facti iunctus cum alijs de auditu illis adminiculatur, ut probent. Non probat hoc esse. Testes deponentes in specie preservantur testibus dependentibus in genere. Quod procedit, etiam si testes deponentes in specie sunt duo tantum, & in genere deponentes mille. ³¹ Item habet etiam locum in testibus in specie deponentibus de infamia, qui preservantur dependentibus in genere de bona fama. ³² Possedit probata pluribus actibus reputatur posterior. Sicut & pluribus testibus, ibidem. Argumentum à personis ad res valeat. Actus possessionis iure familiaritatis habiti non tribuunt ius possessionis. Possessionem clandestinam non tractur prætor. Vbi est statutu*s* decisio, ulterius non est inuestigandum. Et in anis est disputatio, vbi est statutu*s* dispositio & decisio. ³⁸

CONSI-

CONSILIVM. CCXXVI.

Auxilium meum à Domino.

Npresenti causa, in qua petit Ill. Do. Lucretia Ruperella sibi dari licentiam perficiendi opus iam ceptum super terreno suo sito in Villa Madraria, quod fieri negat Illust. D. Comes Bellisarius Estenis Tassonus, afferens dictum terrenum ad eum non autem ad d. Dominam spectare. Prima consideratio dicendum uidebatur, dictum Comitem ius souere: patet enim quod titulo permutationis acquisiti uit à lcone & Belloncio de Belonciis dictum terrenum confinatum ab uno capite agerem Vallis, altero viam de Boariis, uno latere dictam Illust. Dominam pro iuribus acquisiti à Joanne Belloncio nuncupato Guascone, & ab alio latere eandem dominam loco Tosini de Bellonciis, ut in instrumento in causa producendo t̄ quod dicitur esse probatio probata, remque notoriā facere, ut not. omnes in rub. ff. de oper. no. Dec. cons. 48. col. 1. Ita quod habet uim diffinitionis, ut per Bal. cons. 233. volum. 1. & plenius ponit Roland. à Valle cons. 4. nu. 23. cons. 40. nu. 8. & cons. 96. num. 7. volum. 2. talis enim t̄ confinium expressio designat ipsum terrenum, & illud includit, vt per Bald. in rub. C. de contr. emp. q. 22. & in l. insula. ff. de iud. & in de præsumitur illud fuisse dictorum Leonis & Bellonciis. Sicut dicitur, quod t̄ quicquid est in fine Comitatus, præsumitur esse de Comitatu, ut per Socin. cons. 166. colum. 2. uer. 3. concl. vol. 2. Dec. cons. 517. ad fin. Cra. cōf. 54. etiam t̄ qcqd est intra confines & terminos territorii dicitur esse territorii, ut ponit Paris de Puteo in tract. de reinteg. feud. in titul. de fini. feud. verf. qualiter probetur. Sicut etiam t̄ qcqd est intra confines iurisdictionis alicuius Domini, præsumitur esse de iurisdictione illius Domini, ut dicunt Castren. Soc. & Moder. in l. in prin. ff. de acqui. poss. Butri. Abb. & ceteri in c. nimis. de iure iuri. Alberti. in Imperatores. ff. de ser. rus. pred. Soc. cōf. 127. volum. 1. Alciat. respn. 175. in princ. vnde res t̄ pariter illius esse præsumitur, cuius sunt fines, ut inquit Corn. cons. 247. num. 10. vol. 2. Cast. in l. 1. ff. de acqui. poss. cum similibus, per Paris. cons. 27. num. 13. volum. 1. vnde cum prædicti de Bellonciis permittauerit dictum tertium cum dicto Comite, quod est intra dictos confines, præsumitur eorum fuisse non autem Illust. Domini Lucretia coherentis illi à duobus lateribus, dominiumque t̄ dictorum de Bellonciis ex causa dictæ permutationis dicitur fuisse translatum in personam d. Comitis. l. 1. ff. si cer. petr. l. cum præcibus C. eo. l. 4. C. de fund. dor. c. nonnulli. de rebus Eccle. non alienan.

Consilium CCXXVI.

345

Secundò coadiuvari uidetur intentio dicti Comitis ex testibus suis, qui postquam depou fuerunt de casale dicti Bellonciis, & per eum posse, ab uno capite padum salio aggerem Vallis, uno latere superiorē dictam Illust. Domini nam pro iuribus acquisiti à dicto Guascone & ab alio latere inferiore Tosinum de Bellonciis subiungunt, quod possidentes terras intra aggerem padi & aggerem Vallis habuerunt suas (ut dicunt) præfas in Valle incipiendo ab aggerem Vallis, & tenendo usque ad viam de Boariis promodo latitudinis dictarum terrarum, à pado usque ad aggerem Vallis. Vnde multū uerissimile uidetur pari modo, dictum Belloncium possessorum dicti Casalis intra padum, & aggerem Vallis habuisse tantum Vallis pro latitudine dicti Casalis usque ad viam de Boariis, quod t̄ verisimile multum in probatiōibus attenditur. Bal. in l. scripture. C. de fid. inst. D. meus Riminal. cons. 156. col. fin. & ibi concordantes in apost. adduxi, ad quos me refero. Tertiò præfatis accedit iidem testes, qui deponunt de possessione d. Bellonciis dicti terreni Valliu, ut supra confinati, pacifice usque in tempus dictæ permutationis, piscando, in eo ponendo Sacconos (ut dicunt) ad capient eos pisces, & de captis pro libito disponendo, cannas incidendo, bestiasque pascendo, possessio t̄ nanque probat ex fructuum perceptu. Titia. ff. solut. matr. 1. 2. C. de acq. poss. libibus. C. de agr. & cest. lib. 1. 2. pract. Pap. in formalibelli pro turbata poss. vers. hodie. nūmero 7. Bald. in l. indicia C. de rei vind. And. Sie. cons. 24. col. 4. vol. 4. cum simil. p. Mēnoch. de reti. poss. remed. 3. num. 564. 8. de pasculatione bestiarum tradit. D. meus Rim. cons. 219. col. 2. & post eum Mēnoch. loco cito. nū. 776. & ex præfatis intentio. d. Comitis fatus fundata uidetur.

Quibus tamē non obstantibus, amplior pars illust. Do. Lucretia, quæ mihi uerores esse videntur, pro qua primò considero, quod ipsa usque de anno 1555. 14. Nouemb. & sic iā per annos 19. acquisuit à Joanne Belloncio terram Valliuam, de qua contendit, confinata ab uno capite aggerem Vallis altero capite via de Boariis, vno latere desuper dictum Belloncium de Bellonciis, ut in instrumento rogato per Bonsignorium, qui titulus cū sit antiquior memorato dicti Comitis anni presentis 1574. pro ipso t̄ uelut antiquore præsumitur, vt uoluit Bald in q. sua. Accusatus de ui turbatua quem sequitur Do. meus Rim. cons. 282. in finalibus uerbis, idque plenius confirmat Natta cons. 419. col. ff. vbi citans Baldum in allegata sua disputatione, Accusatus. col. fin. dicit quod etiam in casibus, in quibus titulus patrocinatur: puta quia probationes essent pares, tamē t̄ non iuuaret, ubi esset quæsus post possessio nem aduersarii, argumento l. si fundat. ff. de fund. dot. quia alias de facili quist supponeretur quom

quendam à quo emeret & fingeret se titulo possidere, argumento not. in simili per Doctores in l. cogi. C. de petitio. hæredi. sequitur Alexan. in l. si de eo. §. fina. ff. de acquirent. poss. & consil. 88. colum. 3. volum. 5. vnde subdit Natta, quod cum in casu suo quidam Franciscus produceret titulum cessionis iurium ab Aristide, qui proculdubio erat longè posterior possessione Raimundi Clientis ipsius Nata 13ta, sequitur quod tam ipse t̄ titulus, quām ea quæ tendunt ad efficaciam ipsius tituli, & ad probandum iura auctoris sui reiici debent; quia in tali iudicio possessorum nihil prosunt, iuxta not. in l. sed & fi possessor. §. idem Iulianus. ff. de iure. & in l. ad probationem. C. de proba. etenim remoto fundamento cessionis reliqua quæ adducebantur in eo casu ad ostendendum dominium d. Aristidis nihil iuuabant dictum Franciscum, etiam quod ageretur pectorio, cum t̄ opponeret de iure tertii, nihil ad eum spectante, iuxta not. in l. 2. ff. de exceptio. rei vind. & in l. cum seruum. C. de ser. fugi. Sic igitur dici debet in casu nostro, quod titulus permutationis allegatus per dictu Comitem quæsus fuerit post possessorum Illust. D. Lucretia loci, de quo agitur. Nam sui testes dicunt, quod à die sua acquisitionis de anno 1555. circa viderunt plures sgarbari canas, & pauarias in dicto loco ad instantiam dicitur Domina, quo facilius aqua defueret ad suum molendinum, & vnuus etiam sgarbavit, & fecit cannas de licentia Factorum suorum, duo verò aliud planterunt plantas in dicto loco in principio anni præsenti, tempore quo plantantur nomine dicta Domina, ipse vero Comes acquisuit titulo permutationis hoc anno 7. Aug. & sic post prædicta, meritò titulus suus sibi suffragari non debet vlo modo.

Confirmantur prædicta, nam cum ante dicta acquisitionem titulo permutationis dicti Comitis Illust. domina Lucretia c̄pisset facere fodi quandam aqueductum, vt aquæ per eum fluenter ad molendinum suum, & ipse Comes expelli fecisset operarios, ipsaque Domina recursum fecisset ad Excellentissimum Do. Ducem; ipse Comes procurauit habere titulum prædictum permutationis à dictis Leone & Belloncio, probantur hæc ex precibus ipsius Illust. Domina, in quibus narrat impedimentum factum suis operariis diebus elapsis per homines armatos dicti Comitis, & rescriptum dictis precibus annotatum reperitur 20. Aug. titulus verò permutationis est sub die 7. dicti mensis post dictum recursum factum ad Principem, & paulo ante expeditionem supplicationis dicta Domina, cuius expeditioni non nulli dies interpositi fuerūt, ut bene nouit Clarissimus Do. Leonius, cui causa commissa fuit de uoluntate partium, ut in rescripto dicitur, quo stante succedit, quod egregiè dicunt Odo fr. & Bal. in l. quoties. C. de rei vind. colum. ff.

t̄ enim insolitus arguit simulationem, vt per clem. primam. S. ceterum, quæstione 3. de vñ. Natta cons. 670. nū. 10. Nec assertio parium standum videtur, de qua in prin. d. instrumenti, q. anno elapsi d. Bellonci promiserint permutare &c. qm̄ cum liberè id facere nō potuerint, nec sine dicta assertione factum valeat, ut ex prædictis patet, assertioni suæ nō esset deferendū, secundū Bar. per illum tex. in l. si forte ff. de cast. pec. Doc. omnes, ubi Dec. D. meus Ri. & alii in l. si donat. C. de colla. cū simi. Nec huic cōclusioni sic firmat pro prædicta Ill. D. repugnat unum, quod dictū testes ipsius Comitis, videlicet quod Belloncius de Bellonciis nunquam tenuit aliquas terras ualliuas cōfinantes à latere superiorē cum terrenis ualliuis uenditis per Ioannem dictum Guasconem Illustri Do. Lucretia, nec eas tenere potuisset, quin ipsi testes vidissent aut intellexissent uel habitantes in villa Madraria, quo modo negativa probari dicitur, vt per Ang. in §. hinc nobis. in aust. de hæredibus & falcid. quem sequitur Dec. consilio 94. in fine, consilio 101.

Hipp. Rim. T. Secundus. Xx col.

columna finali, & consilio 177. volumine secundo, Ripa in capitulo cum ecclesia Sutrina numero 88. de causa posselli & proprie ex quibus impugnari videtur velut erroneum instrumentum. Bonsignorii, dans pro confine à latere superiori dictum Bellonciū terræ Valliū acquisitā per dictam dominam, à dicto Guascone. Nam respondet ad hoc, quod per testes ipsius Illust. Domīnū defenditur eius instrumentum p̄sūmū dicens, à latere superiori dicti terreni Vallici acquisiti per eam à dicto Guascone confinasse dictum Bellonciū. Vnde succedit, quod concludit Bald. in l. 1. 21 quāst. 5. C. de testa, quod ceteris paribus t̄ nihil prodest, sit probata fama vel non, & sic affirmatiū, vel negatiū: quia testes sibi inuicem obstant. Vnde remanet instrumentum illu. D. Lucretiæ cum dicto confine Bellonciū: quoniam testes contrarii super eo tolluntur à testibus ipsius Domīnū, resquē remahet in hoc, perinde ac si nulli testes hinc inde suissent examinati.

Secundò dico, quod doctores disputantes, 22 t̄ an credatur magis testibus affirmantibus quām negantibus, vt Bar. & alii iūl. ciem proferre. S. si plures ff. de recep. arb. Bal. in l. cum. hi. S. nihil. col. ff. de trans. Ias. confil. 81. vol. 3. Feſ. in c. in noſtra. de testib. loquuntur quando vtrinque ſunt tantū testes contrarii, & ſic paria ſunt probationum monumenta, ſed ubi unum aliquid additur alteri parti, tunc facit alterum alteri p̄ponderare, vt inquit Bal. in l. ſi duo patrōni, poſt glo. ff. de iure. & in c. t. S. si duo. de pac. te. reducitur enim tunc pa- ritas ad imparitatem per aliquod additum ad ad alteum extreum, vt notab. inquit Io. Monac. in c. duobus. de reſcr. in 6. quem refert & ſequitur Andr. Sic. confil. 25. col. 3. volum. 4. & ita concludit Natta conf. 572. nu. 13. ſed in caſu ſu nostro testibus illu. D. Lucretiæ deponentibus à latere superiori confinasse Bellonciū terre valliuā quēſitā per eam à Guascone adiungitur instrumentū ipsius acquisitionis idē confirmans, ergo talis probatio per testes & instrumentum debet p̄ponderare.

Tertiō tanto māgis predicta procedunt, q̄ nullo modo verisimile videtur eſſe, q̄ Bellonciū habuerit vallem medianam inter Illust. D. Lucretiam & Tusinū: quoniam in instrumento Bonsignorii terra valliliā vendita dicta Domīnū per Guasconem conuenta ſuit nō eſſe minoris quantitatis modiorium 7. quān- titas ſine dubio non verificaretur, ponendo in termidum Bellonciū pro tanto latitudine Vallis ab aggeate illius vſque ad yam de Boariis, cuius erat Casale, quod tenebat intra padum & aggerem Vallis. Hinc ergo dici debet, terram Vallianam venditam per dictum Guasconem, & filios dicit. Illustri Domīnū ſe dilataſſe vſque ad locum Tosini, ſicut ipſe bene certus ſe ipſum pro confine voca-

uit à latere inferiori, licet dolo uel errore miscuerit dictum Bellonciū, quod etiam manifeſtè magis deprehendit ex instrumen- to venditionis ſuā terræ Valliū, quam fecit. d. Illustri Domīnū dictus Tusinus anno pre- ſenti 19. Febru. vbi dat ab utroque latere pro confine ipsam Illustrem Domīnam, & ſic à latere superiori comprähendit totam terram valliuā, de qua contendit, vt terram ipsius Illustris Domīnae; vt eſt uerē, velut ac- quisitam à dicto Guascone, nec vllam facit mentionem de Bellonciū, à latere verō infe- riori uocat eandem mediante conductu ſuo aquarum veteri ad ſuum molendinū, & ſub vi ſiuramenti ſic afferuit, ut in fine instrumenti. Sicut enim ex quantitate pre-

23 cii t̄ diſcernit, an tota res fuerit vendita vel pars tantū l. prima, ſ. primo, iuncta glo. ff. de ſuperficie. Socinus confilio 98. numero ſe- ptimo. Parisius confilio 64. numero 44. vol- lumine primo, Do. Hieron. de Mont. in tra- statu fini. regundorum capitulo 95. colum- na ſecunda, & tertia, pariter in caſu noſtro ex quantitate vallis tot modiorum in instru- mento memorata deprehendit, Bellon- ciū non potuisse intra illud corpus vallis eſ- ſe poſitum.

Quartò coadiuantur prædicta: quoniam primus testis Illuf. Domīnae deponit autum Bellonciū pignori recepisse à patre dicti Guasco- ni pro libris 40. unā petiam terra ſine valle iuxta uno capite padum, alio aggerem Vallis, ab uno latere deſuper foueā Clauice Bellōciā, & alio patrem Tusini, & ipsius testis, idemque deponit ſextus testis. & etiam ſecundus de ſola terra ſine Valle deponit, licet neſciat, iure pignoris vel alia uia conuitta fuerit, qui testes 24 licet de auditu t̄ deponant, faciunt aliquam præumptionem, vt voluit Archid. in c. hoc ū- deretur 22. quæſitione quinta, quem ſequitur Caſtr. confilio 18. in caſu, que uertitur Par- me. Alexand. confilio 77. columnā prima, vo- lumine l. Curt. confilio 70. columnā tertia, & in repetitio. l. admonendi, ff. de iure. qui testes t̄ adminiculantr intentioni. Illust. Do. Lucretiæ, vt per Archid. loco citato & iuncta cum aliis testibus adiuuant eorum dicta, ut ſcribit Natta confil. 170. colum. 2. quod uerifi- catur in caſu noſtro: nam primus ex eis dic- tur ſuiſſe præſentem, quando pater Guasco- ni veniens ad mortem vocauit patrem ipsius testis, & ei dixit, quod si volebat reliuere dictam terram pignori datum auo prædicto Bellonciū contentus erat, & ille recuſauit: 26 hic enim testis de ueritate facit t̄ iunctus cum aliis de auditu illis adminiculantr, ut pro- bent, ſecundum Innocentium in capitulo præterea. de testibus Baldus in mārga. uero- bo testis. & Socinus iunior confil. 135. colum- na finali, volumine ſecundo, tantoque magis, nam cum primus ille testis dicat, q̄ pignori data